[image: image2.jpg]

	Администрация города Сорочинска Оренбургской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 10.03.2015г. № 277-р
	«О сдаче норм Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в городе Сорочинске»

Во исполнении Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 года № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)», в целях пропаганды физической культуры и спорта, создания эффективной системы физического воспитания, направленной на укрепления здоровья населения, руководствуясь статьями 31, 34 Устава муниципального образования город Сорочинск Оренбургской области:
1. Провести в городе Сорочинске в физкультурно-оздоровительном комплексе «Дружба» 20 марта 2015 года с 15.00 часов сдачу норм Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди работников образования, здравоохранения, средств массовой информации и администрации города Сорочинска.

2. Утвердить положение о сдаче норм Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди работников образования, здравоохранения, средств массовой информации и администрации города Сорочинска (Приложение № 1).
3. Организацию и проведение сдачи норм Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди работников образования, здравоохранения, средств массовой информации и администрации города Сорочинска возложить на отдел по физической культуре и спорту администрации города Сорочинска (В.И.Кочетков) и МБОУ ДОД ДЮСШ города Сорочинска (В.А.Макарычев).

          4. Настоящее  распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
          5. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.
[image: image1.png]

Глава администрации
города Сорочинска

     Т.П.Мелентьева
Разослано: в дело, прокуратуре, отделу по физической культуре и спорту, МБОУ ДОД ДЮСШ, отделу образования, ГорФО, ГБУЗ «Сорочинская РБ», МБОУ «СОШ № 1», МБОУ «СОШ № 2», МАОУ «СОШ № 3», МБОУ «СОШ № 4», МАОУ «СОШ № 7», МБОУ «СОШ № 117», ГАОУ СПО «Аграрный техникум», СВТ – филиал ФГБОУ ВПО ОГАУ, «Сорочинская ярмарка», «Сорочинский вестник», РТ «Веста»
                                                                                                                     Приложение №1

 к распоряжению администрации

города Сорочинска
Оренбургской области
                                                                                          от 10.03.2015г. № 277-р
П О Л О Ж Е Н И Е

о сдаче норм Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди работников образования, здравоохранения, средств массовой информации и администрации города Сорочинска
              I. Цели и задачи:

-   пропаганда Всероссийского комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) и здорового образа жизни;

- осуществление контроля за уровнем физической подготовки и степенью владения практическими умениями физкультурно-оздоровительной направленности;
- организация физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в трудовых коллективах.

              II. Сроки и место проведения.

Сдача норм Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди работников образования, здравоохранения, средств массовой информации и работников администрации города Сорочинска проводится 20 марта 2015 года в физкультурно-оздоровительном комплексе «Дружба» (ул.Ворошилова, 22).
Начало мероприятий в 15.00 часов. Сбор участников и представителей до 14.45 часов.
              III. Участники соревнований и составы команд.
К участию в сдаче норм Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) допускаются наиболее подготовленные мужчины и женщины образовательных организаций, в том числе ГАОУ СПО «Аграрный техникум» филиала г.Сорочинска, Сорочинского ветеринарного техникума – филиал ФГБОУ ВПО ОГАУ, ГБУЗ «Сорочинская РБ», отдела образования администрации города Сорочинска, ГУП «РИД «Сорочинский вестник», газеты «Сорочинская ярмарка», ООО «РТ «Веста», администрации города Сорочинска.

Возрастные группы:

- от 18 до 24 лет, от 25 до 29 лет (шестая ступень ГТО);

- от 30 до 34 лет, от 35 до 39 лет (седьмая ступень ГТО);

- от 40 до 44 лет, от 45 до 49 лет (восьмая ступень ГТО);

- от 50 до 54 лет, от 55 до 59 лет (девятая ступень ГТО);

- от 60 до 69 лет (десятая ступень ГТО).
Образовательные организации выставляют команды от 10 до 15 человек, независимо от возрастных групп.

ГБУЗ «Сорочинская РБ» – не менее 40 человек.

Отдел образования – не менее 10 человек.

Средства массовой информации – по возможности.

Администрация города Сорочинска – не менее 20 человек.

       IV. Программа соревнований.
  В программу сдачи норм Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) входят следующие виды и упражнения:

1. Прыжок в длину с места, возрастные группы:
          Женщины: от 30 до 34 лет, от 35 до 39 лет.

Мужчины: от 30 до 34 лет, от 35 до 39 лет.

2. Подтягивание из виса на высокой перекладине хватом сверху, возрастные группы:
Мужчины: от 18 до 24 лет, от 25 до 29 лет, от 30 до 34 лет, от 35 до 39 лет, от 40 до 44 лет, от 45 до 49 лет, от 50 до 54 лет, от 55 до 59 лет, от 60 до 69 лет.

3. Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу, возрастные группы:
Женщины: от 18 до 24 лет, от 25 до 29 лет, от 30 до 34 лет, от 35 до 39 лет, от 40 до 44 лет, от 45 до 49 лет, от 50 до 54 лет, от 55 до 59 лет, от 60 до 69 лет.

Мужчины: от 40 до 44 лет, от 45 до 49 лет от 50 до 54 лет, от 55 до 59 лет, от 60 до 69 лет.

4. Стрельба из пневматической винтовки из положения сидя, дистанция 10 метров, возрастные группы:
Женщины: от 18 до 24 лет, от 25 до 29 лет, от 30 до 34 лет, от 35 до 39 лет, от 40 до 44 лет, от 45 до 49 лет, от 50 до 54 лет, от 55 до 59 лет, от 60 до 69 лет.

Мужчины: от 18 до 24 лет, от 25 до 29 лет, от 30 до 34 лет, от 35 до 39 лет, от 40 до 44 лет, от 45 до 49 лет, от 50 до 54 лет, от 55 до 59 лет, от 60 до 69 лет.

5. Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на гимнастической скамье (ниже уровня скамьи, в сантиметрах), возрастные группы:

Женщины: от 18 до 24 лет, от 25 до 29 лет, от 30 до 34 лет, от 35 до 39 лет.

Мужчины: от 18 до 24 лет, от 25 до 29 лет, от 30 до 34 лет, от 35 до 39 лет.

6. Поднимание туловища из положения лежа на спине за 1 мин., возрастные группы:

Женщины: от 40 до 44 лет, от 45 до 49 лет, от 50 до 54 лет, от 55 до 59 лет, от 60 до 69 лет.

Мужчины: от 40 до 44 лет, от 45 до 49 лет, от 50 до 54 лет, от 55 до 59 лет, от 60 до 69 лет.

7. Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на полу (касание пола пальцами рук), возрастные группы:

 Женщины: от 40 до 44 лет, от 45 до 49 лет, от 50 до 54 лет, от 55 до 59 лет, от 60 до 69 лет.

Мужчины: от 40 до 44 лет, от 45 до 49 лет, от 50 до 54 лет, от 55 до 59 лет, от 60 до 69 лет.
V. Организация и проведение.

Организация и проведение сдачи норм Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)  возлагается на отдел по физической культуре и спорту администрации города Сорочинска и МБОУ ДОД ДЮСШ города Сорочинска.

       VI. Заявки и спортивная форма.
        Всем участникам сдачи норм ГТО необходимо иметь спортивную форму и сменную обувь.
        Командам трудовых коллективов необходимо подтвердить участие в сдаче норм ГТО в отдел по физической культуре и спорту администрации города Сорочинска по тел.: 4-21-61 (Кочетков Владимир Иванович, начальник отдела по физической культуре и спорту администрации города Сорочинска) до 16 марта 2015 года.
         Руководителям трудовых коллективов необходимо организовать подготовку своих участников к сдаче норм ГТО.

Именные заявки, заверенные руководителем, подаются в судейскую коллегию в день проведения сдачи норм ГТО в физкультурно-оздоровительном комплексе «Дружба» по форме (Ф.И.О., дата и год рождения).